关于“一法两条例”贯彻实施情况的报告

——2019年5月27日在省十三届人大常委会第十一次会议上
湖南省人民政府

主任，副主任，秘书长，各位委员：

根据安排，我代表省人民政府就《中华人民共和国水污染防治法》和《湖南省饮用水水源保护条例》《湖南省湘江保护条例》（以下简称“一法两条例”）贯彻实施情况报告如下，请予审议。

一、全省水环境质量状况

近年来，我省水环境质量总体保持稳中向好的趋势。2018年，全省345个省控考核评价断面优良比例为94.5%，比上年提高0.9个百分点，其中I-III类水质断面326个，Ⅳ类水质断面17个，劣Ⅴ类水质断面2个(益阳大通湖、郴州马家坪电站大坝断面)。60个“水十条”考核评价断面优良比例为90%，其中I-III类水质断面54个，Ⅳ类水质断面5个，劣Ⅴ类水质断面1个(益阳大通湖断面)，56个断面达到年度考核目标，4个未达到年度考核目标（长沙胜利、湘潭涟水入河口、益阳大通湖、益阳桃谷山断面）。全省14个地级城市29个集中式饮用水水源地水质达标率为89.7%，水量达标率为97.9%。今年5月，生态环境部公布《2019年1-3月国家地表水考核断面水环境质量排名前30城市及所在水体》，我省湘西、张家界、永州、怀化、常德5个市州进入全国前30名。

二、贯彻落实“一法两条例”所做的工作

（一）强化组织领导。全省各级各部门深入贯彻落实习近平生态文明思想，牢记习近平总书记“守护好一江碧水”的殷切嘱托，认真贯彻党中央、国务院关于坚决打好污染防治攻坚战的决策部署，把着力打好碧水保卫战摆在突出位置，加强领导、高位推动、强力治污。省委、省政府成立省突出环境问题整改工作领导小组、省生态环境保护委员会、省生态环境保护督察工作领导小组等议事协调机构，全面统筹推进湘江保护与治理、洞庭湖水环境治理、饮用水水源地保护等重点工作；省级层面由15位省级领导分别担任一湖四水及主要支流省级河长，省、市、县、乡、村五级明确河长4.3万余人，全面开展巡河巡查。

（二）建立健全规划、标准和制度。将水污染防治纳入国民经济和社会发展“十三五”规划纲要，制定实施《湖南省污染防治攻坚战三年行动计划》《湖南省湘江保护和治理“三年行动计划”实施方案》《洞庭湖水环境综合治理规划》等；划定并公布全省生态保护红线，精心组织编制全省“三线一单”，颁布实施《工业废水铊污染物排放标准》《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》等15个标准，公布实施43个污染物特别排放限值，明确生态环境“十个严禁”；与广东省、江西省、重庆市建立跨流域水污染防治协调和应急处置机制；出台实施《湘江流域生态补偿（水质水量奖罚）暂行办法》，加强省内重点流域联防联控；印发实施《湖南省“十三五”主要污染物减排规划》，2018年全省化学需氧量、氨氮排放总量比2015年分别下降8.72%、13.5%；完善水环境质量监测网络，加强水质监测，及时发布信息。

（三）切实加强重点领域水污染防治。加强工业污染治理。强化重点工矿区产业结构调整，株洲清水塘261家工业企业、湘潭竹埠港28家重化工企业全面关停退出；娄底锡矿山关闭90多家锑冶炼企业。结合供给侧结构性改革，近3年以来，全省淘汰化工、造纸等工业企业5000多家。加强城镇生活污染治理。全省县级以上城市共建成生活污水处理厂157座（其中85座达到一级A排放标准）、生活垃圾无害化处理设施109座；建成乡镇污水处理设施309座，垃圾中转站1278座；完成城镇黑臭水体整治284处（其中地级城市170处整治完成163处）。加强农业农村污染治理。启动实施126个县市区农村环境连片整治，34个生猪调出大县畜禽粪污资源化利用整县推进项目。累计退养畜禽养殖场（户）2.3万户，依法拆除网箱面积1097万平方米，畜禽规模养殖场粪污处理设施设备配套率达87.41%，畜禽粪污综合利用率达77.39%；2016年以来，全省农药减量年平均达5%，2018年农作物化肥使用量较上年减少1.57%。加强船舶污染治理。开展船舶污染防治专项行动，整治“僵尸船”3193艘，处置“三无”船舶1118艘，洞庭湖区建成船舶污染物收集点15个。

（四）深入推进重点流域水污染防治。深入贯彻落实《湘江保护条例》，强化湘江保护和洞庭湖水环境治理。将湘江保护和治理列为省“一号重点工程”，2013年以来，先后完成第一个、第二个“三年行动计划”，实施各类整治项目3578个，确保湘江水环境质量持续好转。2018年，湘江流域157个考核断面中，Ⅰ-Ⅲ类水质断面占98.7%，干流汞、铅、砷、镉与六价铬等重金属年均值浓度持续降低，均达到或优于III类标准。2019年全面启动第三个“三年行动计划”。继2016-2017年实施洞庭湖环境综合整治“五大专项行动”之后，2018年启动实施洞庭湖生态环境专项整治三年行动计划，全面推进十大重点领域和九大重点区域整治，洞庭湖水环境恶化趋势得到遏制，总磷浓度由2015年的0.112毫克/升下降到2018年的0.069毫克/升，其他因子均达到III类标准。结合中央生态环保督察整改，制定《资江流域锑污染综合整治实施方案》，加强资江流域涉锑行业企业整治整合和矿山治理力度，娄底锡矿山4390万吨历史遗留废渣得到综合治理，益阳赫山区等地石煤矿山专项整治有序推进，资江龙山港断面锑浓度总体呈现逐年下降趋势，2018年锑浓度下降为0.0047毫克/升（除个别月份超标外，年平均浓度达标）。加强不达标水体整治，对11处不达标水体制定达标规划并强力推进，汨罗江、西阳渡口等7处已达标。

（五）切实保障饮用水水源安全。认真落实《湖南省饮用水水源保护条例》，将保障饮用水水源安全作为重大民生工程，优先保护，强力整治。按照技术规范，依法划定地级、县级集中式饮用水水源保护区181处，划定、批复乡镇“千吨万人”集中式饮用水水源保护区216处。对县以上集中式饮用水水源开展环境状况和环境风险评估，推进规范化建设；将饮用水水源环境问题整治纳入“为民办实事”工程、污染防治攻坚战“夏季攻势”和省总河长令督办任务，2017年完成地级城市集中式饮用水水源80个问题整治，2018年在全国率先完成县级城市集中式饮用水水源322个问题整治；按规范加强饮用水水源、出厂水和末梢水水质监测，通过主要媒体及时公布监测数据。

（六）严格落实法律责任。严格落实党委政府的主体责任。按照“党政同责、一岗双责”的要求，出台实施《湖南省党政领导干部生态环境损害责任追究办法》《湖南省环境保护督察方案（试行）》《污染防治攻坚战考核暂行办法》，实现省级环保督察全覆盖，将污染防治成效纳入党委政府绩效考核；建立实行县级以上人民政府向本级人大报告生态环境工作并向社会公开制度，加强对人大常委会执法检查反馈问题整改。严格落实相关部门的监管责任。认真落实生态环境保护“三管三必须”，出台实施《湖南省环境保护工作责任规定》和《湖南省重大环境问题（事件）责任追究办法》，进一步明确生态环境保护职责。推进有关部门加强监管执法，2018年，全省立案处罚环境违法案件4378起，罚款3.24亿元，同比上年增长70%，移送行政拘留357起、移送涉嫌污染犯罪55起；推进有关部门加强监督管理，从省级层面先后对河道采砂、矿山治理、畜禽水产养殖、小水电清理等方面出台相关整治措施和规划。严格落实企业的治污责任。推动省级及以上工业聚集区全部建成或配套污水集中处理设施；督促企业开展自律性监测，全省设置污染物排放自动在线监控设备2434台（套），实现对928家重点监管企业在线监控；严格落实排污许可和企业环境行为信用等级评价等制度，每年定期发布环境不合格企业“黑名单”；在全省主流媒体开设“守护好一江碧水”专栏，设立“12369”环保投诉举报热线、环保督察举报电话，积极发动公众和绿色环保组织参与监督。

二、存在的问题和困难

一是水环境质量有待进一步改善。虽然我省国控考核断面优良率居全国前列，但部分断面还未达到国家考核要求，离群众期待有一定差距。湘江、资江还有部分支流断面水质超标，洞庭湖湖体及湖区部分内湖总磷超标，大通湖水质长期为劣V类。益阳龙山港、郴州山河水库、娄底石埠坝等3个地级饮用水水源水质虽然年均值达标，但部分月份锑、锰超标。湖区部分地下水水源铁、锰超标。

二是水污染治理任务十分艰巨。我省作为有色金属之乡和传统农业大省，历史遗留的水环境问题突出。2017年以来，中央环保督察反馈的76个问题、长江经济带警示片指出的18个问题、中央生态环境保护督察“回头看”及洞庭湖专项督察反馈指出的41个问题、全国人大水污染防治法执法检查反馈的22个问题大部分涉及区域、流域性污染，治理难度大、整改任务重。

三是环境治理基础设施建设相对滞后。一些城镇污水处理厂由于雨污不分流、管网不配套，运行不正常、治污效益不明显；少数工业园区废水收集管网不配套，设施运行不正常；乡镇生活污水处理设施覆盖率低，部分已建成的运行不正常；一些农村、山村，垃圾没有收集处理、生活废水直排。

四是污染防治责任有待进一步压实。一些地方和部门生态环境保护的“党政同责、一岗双责”“三管三必须”原则未真正压紧落实，水污染的源头预防和治理、全过程监管不到位；一些地方工作进展不平衡，流域联防联动机制有待进一步加强，区域、流域生态考核和补偿力度有待进一步加大。

五是监管执法有待进一步加强。有的地方依法行政意识不强，对违法问题的打击态度不坚决、作风不扎实、手段不过硬；有的企业环保守法意识不强，不正常运转污染治理设施，甚至恶意偷排漏排，环境违法行为时有发生，“守法成本高，违法成本低”的问题仍未得到有效解决。

六是支撑能力有待进一步提升。环境治理资金投入普遍不足，调动社会资金投入积极性、主动性不够；农村生活污水处理、畜禽粪污资源化利用等方面先进适用技术研发与示范推广不够；基层生态环境系统人员编制不足、队伍专业化程度不高、执法监管信息化手段不够等问题比较突出。

三、下一步的工作打算

1、深入学习贯彻习近平生态文明思想。将学习贯彻习近平生态文明思想纳入各级各部门党组织理论学习重要内容，深入开展大培训、大讨论、大宣传活动，不断强化各级领导干部生态优先、绿色发展理念，增强生态环境法律意识，压实污染防治政治责任。

2、加快推进水污染防治法制建设。积极配合省人大加快推进《湖南省环境保护条例（修订）》《湖南省土壤污染防治条例》和《湖南省洞庭湖保护条例》立法出台，开展《湖南省水污染防治条例》立法调研，制定发布一批地方排放标准，提高依法管理生态环境水平。

3、推动高质量发展与生态环境高水平保护。严格落实生态保护红线制度和“三线一单”管控措施；加快推进重点工矿区转型升级，培育壮大战略性新型产业，形成节约资源和保护环境的空间格局、产业结构、生产方式、生活方式，以高质量发展成果提升“一湖四水”保护修复水平。

4、坚决打好水污染防治各项攻坚战。以污染防治攻坚战为主线，着力打好碧水保卫战，统筹打好长江保护修复攻坚战、农业农村污染防治攻坚战和污染防治攻坚战“夏季攻势”，重点抓好湘江保护和治理第三个“三年行动计划”、洞庭湖生态环境整治三年行动计划、资江锑污染整治。巩固城市集中式饮用水水源整治成果，加强农村饮用水水源保护。

5、认真抓好水污染环境问题整改。持续推进，认真抓好中央环保督察及“回头看”、洞庭湖专项督察反馈问题整改，对长江经济带警示片指出问题、全国人大常委会水污染防治法执法检查和省人大常委会“一法两条例”执法检查反馈问题和建议，制定整改方案，列出问题清单，拉条挂账，加快整改。

6、有效防范水生态环境风险。积极开展国土绿化行动，加大森林、湿地生态保护修复力度，实施湘江流域和洞庭湖区山水林田湖草重大修复工程项目试点，持续深入推进各类环境专项执法行动，严厉打击环境违法行为。

7、提高水污染防治支撑保障能力。拓展投融资渠道，加大财政专项投入力度，启动“一湖四水”全流域生态补偿；深入推进城乡环境基础设施建设，着力补齐环境治理短板；加强环境质量监测、预警体系建设，加大先进适用治理技术和管理经验示范推广；加快完成生态环境机构改革和综合执法改革；持续推进“一法两条例”宣传工作，积极引导公众参与水污染防治。
省十三届人大常委会

第十一次会议文件（二）

PAGE
8